MARRIKVESHJE

NDERMJET
QEVERISE SE REPUBLIKES SE KOSOVIES DHE KESHILLIT Ti MINISTRAVE TE
REPUBLIKIS S SHQIPERISE PER ZBATIMIN E LEHTESIRAVE TE NDERSJELLA
NIEE PROCEDURAT DOGANORE DHE/OSE Ti KONTROLLIT TE HYRJE/DALJES
Sit MALLRAVE

Qeveria e Republikés sé¢ Kosovés dhe Késhilli i Ministrave i Republikés s& Shqipérisé
(né vijim t& referuara si “Palét” n& kété marréveshje);

Nisur nga vullneti i mirg pér t& forcuar dhe zhvilluar mé tej bashképunimin;

Me synimin arritjen e objektivave pér shfrytézimin efektiv t& infrastrukturés s&¢ dy
vendeve;

Me géllim zbatimin e lehtésirave dhe thjeshtimeve né progedurat doganore dhe/ose
masave né lidhje me kontrollin né qarkullimin e mallrave ndérmjet dy vendeve duke eliminuar
procedura burokratike né kufi dhe terminale doganore;

Si konfirmim i “Marréveshjes kuadér, ndérmjet Késhillit t& Ministrave t&€ Republikés sé
Shqipérisé dhe geverisé s& Republikés s& Kosovés, pér bashképunimin né nxitjen dhe lehtésimin
e tregtis€” daté 11, janar 2014,

Kané réné dakord pér sa mé poshté:

Neni 1

Qéllimi i marréveshjes

1. Qéllimi i ké&saj marréveshjeje &shté zbatimi i lehtésirave, thjeshtimi i kryerjes sé&
procedurave doganore dhe zvogélimi i kohés s& pritjes né pikat e kalimit kufitar, me an&
té:

a) kryerjes sé procedurave doganore dhe/ose kontrolleve t& vendit tjetér, pér mallrat
qé kané destinacion hedhje né qarkullim t& liré/destinacion final t& pérdorimit né
territorin doganor t& kétij vendi, nga personeli doganor i kétij vendi, q& do t&
vendoset prané zonave doganore (zona) t& vendit prités;

kryerjes sé& procedurave doganore dhe/ose kontrolleve t& vendit tjetér (RSh apo
RK) ndjekur nga procedura doganore e eksportit t& vendit eksportues dhe njohjes
reciproke t& certifikatave t& sigurisé né& eksport, pér mallrat fruta dhe
perime(zarzavate), (Kapitulli 7 dhe 8 t& Nomeklaturés s¢ Mallrave) t&€ prodhuara
né RSH apo RK, qé do té hidhen né& qarkullim t& liré/destinacion final t&
pérdorimit né territorin doganor t&€ RSH apo RK, pas eksportit direkt nga RSH apo
RK;

njohjes reciproke nga palét, t& licencave t& agjencive doganore dhe regjistrimit t&
tyre prané autoriteteve kompetente doganore t& paléve, pér kryerjen e deklarimit
né pérputhje me gérmén “a” dhe “b” dhe t& veprimeve t& transitit né territorin
doganor t& RSH apo RK, pérfshiré njohjen dhe vendosjen e garancisé pér borxhin
e mundshém né& kété regjim;

¢) miratimit t& rregullave pér vendosjen, kryerjen e procedurave dhe [€vizjen né
territorin e paléve t& personelit zyrtar t€ tyre;




d) pércaktimit g&, né Zonén Doganore t& Portit t& Durrésit dhe PortoRomano, vendoset
zyra doganore e Republikés s& Kosovés (RK) dhe né vijim, sipas interesit reciprok
t& paléve, vendosjen e zyrave dhe agjencive t& tjera t€ palés tjetér, né zonat
doganore né territorin doganor t& palés vendase;

2. Pérmes nénshkrimit né emér t& Paléve t& protokolleve t€ veganta, Palét miratojné edhe
vendosjen e zyrave t€ tjera dhe/ose zgjerimin e métejshém t& lehtésimit dhe thjeshtimit t&
procedurave doganore dhe/se kontrollit t& hyrje/daljes s&€ mallrave.

Neni 2

Pérkufizime

a) “Zon&” &shté zona doganore, pjesé e territorit t& palés (shtetit) vendas, né t& cilén
personeli zyrtar i shtetit tjetér &sht¢ i autorizuar pér t& kryer procedurat doganore
dhe/ose kontrollet.

b) “Palé vendase”, éshté pala, né territorin doganor t& sé cilés &shté zona, ku do t€
kryhen veprimet apo procedurat e kontrollit nga ana e personelit zyrtar t& palés tjetér.

c) “Palé tjetér”, éshté pala, personeli zyrtar i sé cilés, kryhen veprimet apo procedurat
e kontrollit brenda zonés s€ vendosur né territorin doganor t& palés vendase.

¢) “Personeli zyrtar” nénkupton personat e autoriteteve kometente shtetérore té paléve,
qé kryejné kontrollin e detyrueshém kufitar t& mallrave, né territorin e paléve

d) “Protokolle” nénkupton akte zbatuese q& do t& lidhen midis autoriteteve zbatuese,
qé pércaktojné aspekte té& lidhura me funksionimin dhe zbatimin e marréveshjes

dh) “Karta e identitetit” nénkupton kartén zyrtare t& shérbimit, q&€ i jep personelit

zyrtar t& drejtén té hyjé né Zonén Doganore, t& punojé né té dhe t& kthehet né vendin
tjetér.

Neni 3
Procedurat dhe Kontrollet

1. N& zonén e palés vendase, ligjet dhe rregulloret e palés tjetér, jané t& vlefshme né
lidhje me kalimin e kufirit t& mallrave (importin, eksportin dhe transitin) sipas parimeve t&
méposhtme:

a) mallrat do t& trajtohen me t& njéjtat procedura dhe do t& kené t& nj&jtat pasoja
ligjore sikur t& ishin né territorin e palés tjetér;

b) veprimet e tilla, si ato doganore, policore apo ndérhyrje t& tjera, si dhe ndalimi i
personave dhe bllokimi i mallrave, duhet t& jené né pérputhje me protokolle t& veganta
ndérmjet autoriteteve pérkatése t&€ paléve;

¢) né njé kohé& qé& pér mallrat pérfundon procedura apo kontrolli i punonjésve apo
agjencive t& palés tjetér, fillojné kompetencat e autoriteteve t& palés vendase, pér t€ vijuar
procedurat dhe kontrollet e nevojshme;

¢) institucionet publike dhe strukturat e Policis¢ s¢ Shtetit t& Paléve, ndihmojné dhe
bashképunojné me autoritetet doganore t& paléve, sa heré qé kéto € fundit kérkojn€ ndihmén e
tyre pér zbatimin e legjislacionit doganor, n& pérputhje me funksionet dhe kompetencat ¢ tyre;

d) kur pér té njéjtat mallra, pérve¢ kontrolleve doganore, kryhen kontrolle edhe nga
autoritete t& tjera kompetente, autoritetet doganore t& paléve, né bashképunim t& ngushté me kéto
té fundit, kur &shté e mundur, i kryejné kéto kontrolle né t& njéjtin vend e koh& me kontrollin
doganor (one-stop-shop). Autoritetet doganore t& palés vendase, kané rolin koordinues né kéto
kontrolle;




dh) kontrollet doganore, pérveg kontrolleve té rastésishme, do t& mbéshteten kryesisht né
analizén e riskut, duke pérdorur teknika elektronike t& pérpunimit t€ t¢ dhénave, me qéllim
identifikimin e vlerésimin e riskut dhe zhvillimin e masave kundérvepruese t&€ nevojshme, né¢ baz¢
t& kritereve t& hartuara né nivel kombétar dhe brenda njé kornize t&€ pérbashkét t& menaxhimit té
riskut, duke u bazuar né shkémbimin e informacionit pér risqet dhe rezultatet e analizave t& riskut
ndérmjet administratave doganore t& paléve, duke vendosur kritere dhe standarde risku t&
pérbashkéta, duke marré masa kontrolli e duke pércaktuar fusha prioritare kontrolli.

2. Personeli zyrtar i autoriteteve t& palés tjetér, duke kryer funksionet e tyre né lidhje
me mallrat n& palén vendase, do t€ jen& pérgjegjés vetém ndaj autoriteteve té shtetit té& tyre.

3. Personeli zyrtar i autoriteteve t& palés tjetér, do t& keté t& drejté t& kryejé funksione
né zonén e palés vendase. Personeli &shté i detyruar t& informojé autoritetet kompetente t&
palés vendase mbi veprimet dhe masat e ndérmarra, pérfshiré rastet kur kontrollet fizike t&
mallrave, pér arsye objektive, do t& kryhen né territorin doganor t& palés tjetér. Pala vendase
gshté e detyruar t& njoftojé menjéheré personelin e autoritetit t& palés tjetér pér vendimin e tij.

4. Personeli i paléve &shté i detyruar t& bashképunojé me njéri-tjetrin.

5. Personeli zyrtar i palés tjetér, ka t& drejtén e dérgimit falas t€ sendeve vetjake, t&
cilat jané ndaluar pérkohésisht né zong, si dhe burimet financiare t&¢ mbledhura né zonég,
pérmes kufirit shtetéror né territorin e shtetit té tij.

6. Mallrat tregtare t&€ kapura dhe t& konfiskuara gjaté kontrolleve té kryera, nga
personeli zyrtar i palés tjetér, nuk do t& jen& objekt i kontrollit nga ana e personelit t& palés
vendase.

7. Mallrat e ndaluara, t& kapura dhe t& konfiskuara gjaté kontrolleve t& kryera, nga
personeli zyrtar i palés tjetér, do t’i dorézohen personelit t& palés vendase.

8. Protokollet  ndérmjet autoriteteve kompetente shtetéroreté paléve, do t&
pércaktojné mé hollésisht realizimin e procedurave dhe kontrollit t& pé&rcaktuar né kété nen
dhe né pikén 1, t& nenit 1.

9. Aktet e miratuara deri mé tani nga palét, q¢ kané t&¢ b&né me leht€simin e
procedurave doganore dhe kontrollet, mbeten né fuqi, pér aq sa ato nuk bien ndesh me kété
Marréveshje.

Neni 4

Kontrolli mallrave né transit

1. Kontrolli mallrave né transit kryhet nga autoritetet kompetente t& palés vendase.

2. N& rastet kur gjaté procedurés s& zhdoganimit autoritetet e vendit tjetér 1€shojné
certifikaté fitosanitare, veterinare apo ndonjé licencé/leje tjetér, e nj&jta do té
konsiderohet e pranueshme/valide pér palén vendase né zbatim t& procedurés s€
tranzitit.

Cdo mall i kapur (sekuestruar/konfiskuar) nga autoritetet kompetente t€ palés
vendase gjaté kontrollit né transit, do t& jet& objekt i ligjeve t& autoritetit t& palés
vendase.




Neni 5

Shkémbimi i informacionit dhe sistemet informatike

1. Gjat¢ kohés né detyré, personeli zyrtar mund € shkémbejé vet€ém informacion t&
paklasifikuar si sekret, né pérputhje me legjislacionin kombétar né fuqi.

2. Sistemet informatike t€ paléve me shpenzimet respektive t& tyre, duhet t& sigurojné
pérputhshméring dhe ecurin€ normale t€ deklarimeve, t& pércaktuara né kété Marréveshje.

3. Shkémbimi i informacionit, ndérveprimi dhe pé&rputhshméria e sistemeve, do t& kryhet
mbi bazén e Protokollit t& vecanté, t€ lidhur ndérmjet autoriteteve kompetente doganore té paléve
kontraktuese.

Neni 6

Statusi i personelit zyrtar té palés tjetér

1. Gjaté kohés né detyré, personeli zyrtar i autoriteteve t& palés tjetér, ka t& drejtén e
hyrjes s€ liré né zonén e palés vendase, me uniformén e palés tjetér dhe pa armé. Personeli
zyrtar i palés tjetér, gjaté detyrés brenda né zong, duhet t&€ keté t& veshur uniformén zyrtare
dhe/ose simbole t& dukshme zyrtare.

2. Personeli i palés tjetér merr t& nj&jtén mbrojtje dhe mbéshtetje si personeli i palés
vendase.

3. Pér personelin e palés tjetér, ligjet dhe rregullat e shtetit t& palés tjetér, jané t&
vlefshme né& zoné.

4. Nése dikush nga personeli i palés tjetér vritet ose plagoset, i humbin gjérat
personale qé i mban me vete (uniformat etj.) gjaté detyrés, zbatohen ligjet dhe rregullat e
shtetit t& palés vendase.

5. Veprat apo shkeljet penale t& kryera brenda zonés, t& drejtuara kundér personelit
zyrtar t& palés tjetér q& jané n€ detyré, do té trajtohen né pérputhje me legjislacionin e shtetit
t& palés vendase, sipas t& njéjta kushteve sikur t’i kishin ndodhur personelit zyrtar t& palés
vendase. Procedurat pércaktohen me protokolle t€ veganta ndérmjet autoriteteve pérkatése
kompetente.

6. Veprat apo shkeljet penale t&€ kryera kundér detyrés zyrtare, nga personeli zyrtar i
palés tjetér q& jané né detyré, do t& trajtohen né pérputhje me legjislacionin e shtetit t&
autoriteteve t& palés tjetér.

7. Céshtje té tjera, qé lidhen me personelin zyrtar, do t& rregullohen me protokolle t&
veganta ndérmjet autoriteteve pérkatése kompetente.

Neni 7

Zyrat, hapsirat, sendet, automjetet dhe shérbimet

1. N& zoné, personelit zyrtar t& palés tjetér i sigurohet zyra dhe hapsira e nevojshme
pér ushtrimin e detyrave t& tyre funksionale.

2. N& lidhje me pérdorimin e hapésirés dhe zyrave né zong, qé u caktohen autoriteteve
t& palés tjetér, kjo e fundit do t& lidh& kontratat pérkatése, duke pércaktuar t& drejtat dhe
detyrimet e ndérsjella.




3. Godinat, zyrat, hapsira dhe automjetet duhet t& identifikohen me mbishkrimin dhe
me simbolin apo stemat kombétare.

4. Sendet e pérdorura gjaté ushtrimit t& detyrés nga personeli zyrtar i palés tjetér
né/ose jashté territorit t& shtetit t& palés vendase, nuk jané objekt i detyrimeve doganore
dhe/ose detyrimeve té tjera t& pagueshme né import.

5. Autoritetet kompetente mund t& lidhin protokollet pérkatése mbi g¢éshtjet e
pérmendura n€ kété nen.

Neni 8

Karta e identitetit pér personelin zyrtar

1. Personeli i zyrtar i palés tjetér, duhet t& pajiset me karta t& veganta identifikimi pér
té vepruar brenda zonés.

2. Kartat zyrtare t& identitetit [&shohen nga autoritetet kompetente t&€ paléve pér njé
periudhé njévjecare. Afati i vlefshmérisé duhet t& zyrtarizohet nga ana e organeve kompetente
t& t€ dyja paléve kontraktuese.

3. Autoriteti l&shues &shté i detyruar té shfuqizojé menjéheré kartén e identitetit né
pérfundim t& arsyeve pér té cilat ajo &shté l&shuar dhe &shté i detyruar t€ njoftojé menjeheré
me shkrim autoritetet kompetente t& palés tjetér. N& kété rast, autoritetet qé léshojné
dokumentet duhet t& informojné menjéheré me shkrim autoritetet pérkatése t& shtetit palés
tjetér.

Neni 9

Pajisjet e telekomunikacionit

1. Pala vendase duhet t& japé leje, pa pagesé, pér instalimin e pajisjeve t&€
telekomunikacionit & jané t& domosdoshme pér punén e autoriteteve t& palés tjetér né€ zonén
e palés vendase, si dhe lidhjen e kétyre pajisjeve me pajisjet € duhura & shtetit t&€ palés
vendase.

2. Shpenzimet pér instalimin, mirémbajtjen dhe operimin e mjeteve &
telekomunikacionit jané n& ngarkim t& paléve respektive.

Neni 10
Gjuha

1. N& zong, gjaté komunikimit t& personelit zyrtar do t& pérdoret gjuha shqipe.

2. Komunikimet me shkrim, do t& zhvillohen né gjuhét q& jané né pérdorimin zyrtar
né t& dyja shtetet.




Neni 11
Komiteti i Pérbashkét i Ekspertéve

1. Palét do t& krijojné njé Komitet t& Pérbashkét t& Ekspertéve (né vijim KPE), i cili do t€
hartojé manuale t& posagme mbi ¢éshtjet teknike dhe financiare q& lidhen me funksionimin e
kontrolleve, t& protokolleve, si dhe do t& jet& pérgjegjés pér zbatimin e marréveshjes.

2. KPE-ja do t& pérbéhet nga 5 (pesé) pérfagésues t& pérhershém nga secila palé qé
pérfaqésojné autoritetet kompetente pérgjegjése pér zbatimin e detyrimeve g€ rrjedhin nga kjo
marréveshje.

3. Sipas kérkesés dhe ¢éshtjeve q& trajtohen, né KPE marrin pjesé dhe agjenci apo
institucione té tjera t& pérfshira.

4. Mosmarréveshjet e mundshme rreth shpjegimit apo zbatimit t& késaj marréveshjeje
do té zgjidhen nga KPE-ja.

5. N& rast se brenda afatit prej 3 muajsh, KPE-ja nuk do t& mund t& gjejé zgjidhje (&
pranuar nga t& dyja palét né kété marréveshje, mosmarréveshjet do t&€ zgjidhen népérmjet
bisedimeve t& ndérsjella né rrugé diplomatike ndérmjet dy qeverive deri né fundin e muajit
pasardhés.

Neni 12

Klauzola e pezullimit

Pér arsye sigurie kombétare, apo pér mbrojtjen e interesit publik, secila prej Paléve mund t&

pezullojé pérkohésisht zbatimin e marréveshjes apo té secilés prej dispozitave t& saj n& kushte
t& rrethanave qé diktojné njé vendim té tillé n& territorin e tyre. Pala tjetér kontraktuese
njoftohet menjéheré me shkrim.

Neni 13

Vlefshméria

1. Kjo marréveshje lidhet pér njé periudhé t& pacaktuar, me mundésing e pérfundimit
té saj me nismén e secilés nga Palét

2. Vlefshméria e marréveshjes do t& pérfundojé gjashté muaj pas dités s&¢ marrjes s¢
notés diplomatike, pérmes sé cilés pala tjetér njofton pérfundimin e marréveshjes.

3. Me pérfundimin e késaj marreveshje, shfuqizohen t& gjitha protokollet e miratuara
né zbatim t& saj.




Neni 14
Hyrja né fuqi

Kjo Marréveshje do t& hyjé n€ fuqi 30 dité pas datés s€¢ marrjes sé njoftimit t& fundit
me shkrim népérmjet kanaleve diplomatike me ané t&€ sé€ cilave Shtetet Palé konfirmojné
pérfundimin e procedurave t€ brendshme ligjore t& kérkuara pér hyrjen né fuqi té késaj
Marréveshje.

Né déshmi t& késaj, nénshkruesit, t€ autorizuar si¢ duhet nga qeverité e tyre, kané
nénshkruar kété marréveshje.

Nénshkruar né TLBASAN  mé& 16 .44, 2021, n& kopje origjinale né gjuhén shqipe

PiiR QEVERINKE E REPUBLIKES S PER KESHII/LIN E MINNSTRAVE TE
KOSOVIS REPUBLAKES Si SHQIPERISIE

ALBIN KURTI EDIR AMA
KRYEMINISTER YEMINISTH# )




